
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BISTRIȚA-NĂSĂUD 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI NIMIGEA 
           
 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea  indicatorilor tehnico-economici   actualizați și a devizului 
general  actualizat, precum și a cofinanțării pentru categoriile de cheltuieli 

finanţate de la bugetul local, ai proiectului   “Înființarea rețelei inteligente 
de distribuție a gazelor naturale în comunele Dumitra, Nimigea, 

Chiuza si Zagra, județul Bistrița-Năsăud” 

 Consiliul Local al Comunei NIMIGEA, întrunit în şedinţa extraordinară din 
data de 30/05/2025,  în prezenţa a 15 consilieri locali, 
 Având în vedere: 

 - referatul de aprobare al primarului comunei NIMIGEA, înregistrat cu nr. 
93/30.05.2025 

- raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate 
al primarului, înregistrat cu nr.2025/30.05.2025 

- proiectul tehnic nr. 4/2025 întocmit de S.C. SST GRUP TERMO  SRL.; 
- prevederile art.22 din Legea nr.10/1995 privind calitatea în construcții, cu 

modificările și completările ulterioare; 
 - prevederile art.44 alin.(1) şi art.45 din Legea nr.273/2006 privind 

finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;  
- prevederile art.4 alin.(1), lit.e) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 

nr.95/2021 pentru aprobarea Programului naţional de investiţii "Anghel Saligny", 
cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art.10 alin.(4) din Hotărârea Guvernului nr.907/2016 privind 
etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice 
aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice, cu 
modificările şi completările ulterioare;  

- prevederile art. 4   și ale art. 10 alin. (1) lit. d) și f) din Anexa la Ordinul 
Ministrului dezvoltării, lucrărilor publice şi administraţiei și al Ministrului Energiei 
nr.278/167/2022 privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în 
aplicare a prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021 pentru 
aprobarea Programului naţional de investiţii "Anghel Saligny", pentru categoria 
de investiţii prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. e) din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 95/2021, cu modificările şi completările ulterioare;  



- prevederile art. 8 alin. (3) și art. 10 din Legea nr. 51/2006 a serviciilor 
comunitare de utilități publice, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare; 

- avizul favorabil al comisiei de specialitate buget-finanţe, urbanism, 
amenajarea teritoriului și protecția mediului, administrarea domeniului public și 
privat a Consiliului local NIMIGEA, înregistrat cu nr. 94/30.05.2025; 
 - avizul favorabil al comisiei de specialitate juridică, protecție socială și 
apărarea drepturilor omului a Consiliului local NIMIGEA, înregistrat cu nr. 
95/30.05.2025; 

- avizul favorabil al comisiei de specialitate sănătate, învățământ, cultură, 
culte, sport, turism, integrare europeană și relații externe a Consiliului local 
NIMIGEA, înregistrat cu nr. 96/30.05.2025; 
 
 În temeiul dispoziţiilor   art. 129 alin. (2) lit. b) și c), art. 139 alin. (3), 
lit. d), art. 196 alin. 1 lit. a) și art. 197 alin. (4) din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, 
  

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. Se aprobă indicatorii tehnico-economici    actualizați ai proiectului 
“Înființarea rețelei inteligente de distribuție a gazelor naturale în 
comunele Dumitra, Nimigea, Chiuza si Zagra, județul Bistrița-Năsăud”, 
conform modelului prevăzut în anexa nr. 2.2. la Normele metodologice, prevăzuți 
în  Anexa nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
Art. 2. Se aprobă devizul general   actualizat ai proiectului “Înființarea 

rețelei inteligente de distribuție a gazelor naturale în comunele 
Dumitra, Nimigea, Chiuza si Zagra, județul Bistrița-Năsăud”, conform 
modelului prevăzut în anexa nr. 2.1 la Normele metodologice,  conform anexei 
nr. 2, care este parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
Art. 3. Se aprobă cofinanțarea pentru categoriile de cheltuieli finanţate de 

la bugetul local. 
 
Art. 4. Se aprobă mandatarea Asociaţiei de Dezvoltare 

Intercomunitară Gaz Someș-Roșua pentru implementarea proiectului. 
 
Art. 5.  Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 15 voturi 

„pentru”. 
 
Art. 6. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se 

încredinţează  primarul  comunei NIMIGEA, dl. Runcan Cornel. 



 
Art. 7. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului 

general al comunei NIMIGEA, în termenul prevăzut de lege, cu: 
- Instituţia Prefectului - județul Bistrița-Năsăud;   
- primarul comunei NIMIGEA; 
- biroul financiar-contabil din cadrul aparatului de specialitate al primarului 

comunei NIMIGEA; 
- Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administraţiei; 
- la cunoștință publică prin afișarea la sediul primăriei. 

 
               PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                CONTRASEMNEAZĂ,  
                                                                              SECRETARUL GENERAL  
                  ROȘIU VIOREL                                           KERTESZ ROBERT 

   
 
                                                     
Nr. 25 
Din 30/05/2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ROMÂNIA 

JUDEŢUL BISTRIȚA-NĂSĂUD 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI NIMIGEA 

 

Anexa nr. 1   

la Hotararea Consiliului Local al 

Comunei NIMIGEA  

nr. 25 din 30/05/2025 

 

Anexa nr. 2.2  la normele metodologice 
 

CARACTERISTICILE PRINCIPALE ȘI INDICATORII TEHNICO-
ECONOMICI ACTUALIZAȚI  

AI OBIECTIVULUI DE INVESTIȚII 
 

I. DATE GENERALE 
1. Denumirea obiectivului de investiții 
ÎNFIINȚAREA RETELEI INTELIGENTE DE DISTRIBUȚIE A GAZELOR NATURALE 
ÎN COMUNELE DUMITRA, NIMIGEA, CHIUZA ȘI ZAGRA, JUD. BISTRIȚA-
NĂSĂUD 
2. CATEGORIA DE INVESTIȚII CONFORM ART. 4 ALIN. (1) DIN O.U.G. NR. 
95/2021 PENTRU APROBAREA PROGRAMULUI NAȚIONAL DE INVESTIȚII 
„ANGHEL SALIGNY” 
Lit. e) - ”Sisteme de distribuție a gazelor naturale, branșamente și  racorduri la 
sistemul de transport al gazelor naturale” 
3. STADIU IMPLEMENTARE 
Obiectiv de investiții nou 
4. Tipul obiectivului de investiții 
Înființare 
5. Tipul construcției 
Rețea nouă 
6. Beneficiar 
ADI GAZ SOMES ROSUA, Jud. BISTRITA-NASAUD 
7. Amplasament* 
COMUNELE DUMITRA, NIMIGEA, CHIUZA ȘI ZAGRA, JUD. BISTRIȚA-NĂSĂUD 
8. Durata de implementare a obiectivului de investiții 
24 luni 
II. CARACTERISTICI TEHNICE ȘI ECONOMICE 
1. Sistem inteligent: 
Da 
2. Elementele sistemului inteligent: 



 utilizarea instrumentelor inteligente în domeniul măsurării presiunii și 
debitelor, contorizării, inspecției interioare a conductelor de distribuție a 
gazelor naturale, odorizării, protecției catodice, filtrării și, după caz, 
uscării, încălzirii gazelor naturale, reacțiilor anticipative, trasabilității 
sistemului de distribuție a gazelor naturale, dar și de colectare și 
procesare automată și de transmisie a datelor de la distanta, în vederea 
funcționării în condiții de eficientă și siguranță a sistemului de distribuție a 
gazelor naturale; 

o Contoare cu teletransmisie pentru monitorizarea 
consumului de gaze naturale  

3. Număr gospodării conectate 
4228 
4. Consum anual estimat de gaze naturale 

Tip consumator 
Număr 

branșamente 
proiectate  

Consum 
anual 

(mii mc) 

Consumatori casnici 4139 11.465,694 
 

Consumatori non-
casnici 

89 504,0390 

Total 4228 11.967.733 

5. Tip racord: 
SNT 
6. Principalele componente ale sistemului: 

Denumire componentă U.M. Cantitate 
Valoare*                          

(lei inclusiv 
TVA) 

Stație de reglare-măsurare-
predare/Stație de reglare-
măsurare la consumator 

buc. 1 6.509.300,00 

Conductă racord m 20 630.700,00 

Rețea distribuție gaze naturale m 146.523 58.065.319,75 

Branșamente proiectate clienți 
casnici 

buc. 4139 16.074.356.67 

Branșamente proiectate clienți 
non-casnici 

buc. 89 34.5643.33 

Posturi de reglare-măsurare buc. 4228 3.079.482 

Stații de reglare-măsurare buc. 0 0,00 

*se va indica valoarea aferentă cap. 4 din devizul general 
 
7. Valoarea necesară realizării obiectivului de investiții 



Valori necesare realizării 
obiectivului de investiții 

Fără TVA 
(lei) 

TVA 
(lei) 

Cu TVA 
(lei) 

Totală 78.568.385,05 14.743.778,17 93.312.163,22 

Construcții-montaj 63.595.686,35 12.083.180,40 75.678.866,75 

Solicitată de la bugetul de 
stat 

53.754.550,41 10.080.449,59 63.835.000,00 

Finanțată de la bugetul 
local 

24.813.834,64 44.663.328,58 29.477.163,22 

Finanțată de concesionar 0,00 0,00 0,00 

 

8. Încadrarea în standardul de cost 

 Număr de gospodării: 4228 
 Curs euro utilizat (lei/euro, data): 4,9770 din data 01.04.2025 

 

Valori fără TVA Lei Euro 

Valoarea totală 78.568.385,05 15.786.293,96 

Valoarea unitară 18,582.87 3,733.75 

Valoarea standard 
de cost 

31.852,80 6.400,00 

 
INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI 
9. Valoarea totală a investiției 
• Valoare fără TVA 
78.568.385,05 lei, din care construcții-montaj 63.595.686,35 lei 
• Valoare cu TVA 
93.312.163,22 lei cu TVA, din care construcții-montaj 75.678.866,75 lei 
 
10. Numărul de gospodării conectate : 4228 
 
11. Numărul de branșamente : 4228 
 
Durata estimată de realizare a investiției (luni) : 24 

 
 

Președinte de ședință,                                       Secretar general, 

     Roșiu Viorel                                                      Kertesz Robert 

 

 

 

 



 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BISTRIȚA-NĂSĂUD 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI NIMIGEA 

 

Anexa nr. 2   

la Hotararea Consiliului Local al Comunei 

NIMIGEA  

nr. 25 din 30/05/2025 

DEVIZ GENERAL ACTUALIZAT 

 



          



 

 



 



 

Președinte de ședință,                                       Secretar general, 

        Roșiu Viorel                                                   Kertesz Robert 


